
Divisione Infrastrutture e Mobilità 2020 01499/119 
Area Mobilità 
Servizio Esercizio 
GP 
0/A    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

7 luglio 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, la Sindaca Chiara APPENDINO. 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
 
       
 
OGGETTO: ISTITUZIONE AREA PEDONALE CONTROVIALE SUD DI CORSO FIUME 
NEL TRATTO COMPRESO TRA CORSO MONCALIERI E VIA MANARA. 
APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01499/119 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Lapietra.    
 

Nel corso degli anni è proseguito il programma dell’Amministrazione, di progressiva 
pedonalizzazione di alcune vie, piazze e aree anche di piccole dimensioni, al fine di renderle più 
fruibili da parte dei cittadini. 

In seguito a una petizione promossa dai residenti del Borgo Crimea e alle conseguenti 
valutazioni preliminari effettuate,  il Consiglio della Circoscrizione VIII ha approvato, con 
deliberazione del 5 febbraio 2020 (mecc. 2020 00420/091), la proposta di pedonalizzazione del 
controviale sud di Corso Fiume, limitatamente al tratto compreso tra corso Moncalieri e via 
Manara, già oggetto di alcune sperimentazioni dall'esito positivo.  

La sperimentazione della pedonalizzazione del controviale è compresa nelle linee 
programmatiche approvate con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 20 febbraio 
2019 (mecc. 2019 00599/091).  

E’ stato acquisito il parere favorevole condizionato del Corpo di Polizia Municipale della 
Circoscrizione VIII 

Si ritiene, quindi, di istituire l’area pedonale in oggetto allo scopo di  migliorare la qualità 
dello spazio pubblico. 

In tale area sarà interdetta la circolazione veicolare dalle ore 00.00 alle ore 24.00 di tutti 
i giorni, festivi inclusi, salvo veicoli autorizzati, secondo le disposizioni vigenti per le aree 
pedonali.                 

 
      
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 
 



2020 01499/119 3 
 
 

    
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui si richiamano,  l’istituzione 

dell’area pedonale nel controviale sud di corso Fiume nel tratto compreso tra corso 
Moncalieri e via Manara, come da stralcio planimetrico allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (all. 1), ai sensi dell’art. 7, comma 
9, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. “Codice della Strada”; 
In tale area, a cui verrà applicata la disciplina vigente per le aree pedonali, sarà interdetta 
la circolazione dalle ore 00,00 alle ore 24,00 di tutti i giorni feriali e festivi, ad eccezione 
dei mezzi autorizzati;     

2)     di rinviare a successiva ordinanza dirigenziale l’attuazione del presente provvedimento.    
 
 

 L’Assessora  
alla Viabilità e Trasporti,  

Infrastrutture - Mobilità Sostenibile e 
Politiche per l’Area Metropolitana 

Maria Lapietra 
(FIRMATA IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Direttore 

Roberto Bertasio 
(FIRMATA IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 
 
 
 

Verbale n. 37 firmato in originale: 
 

LA VICESINDACA            IL SEGRETARIO GENERALE  
   Sonia Schellino           Mario Spoto   
___________________________________________________________________________ 

 



2020 01499/119 4 
 
 

 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 9 luglio 2020 al 23 luglio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 19 luglio 2020. 
 
 
 
 
    







